Vide studiū S. Gregorij Papæ ad Anglorum gentem.

At verò Augustinus, vbi in regia ciuitate, episcopi fultus auctoritate, consedit, Ecclesiam, quam Romanorum antiquorum fidelium opera factam fuisse didicerat, recuperauit: & legitimis sacris, à demonum cultu expiatam, Christo Saluatori consecrauit. Insuper monasterium, non procul à ipsa ciuitate, à fundamentis extruxit, quod Ethelberchus Rex, regia magnificentia ditauit, vt in eo & Augustini & omnium episcoporum Dorsetensium corpora, ab obitu conderentur. Interea vir sanctus, vt Britonum animos, ab vnitate ecclesiæ multum dissidentes conglatinaret, omnes Britonum prouinciæ episcopos vnum in locum, qui vique hodie lingua Anglorum Saxonum Augustinei-

Augustini-
gat locus in
Anglia vnde
dicitur.

stineizat, id est, robur Augustini appellatur, con-
uocauit. Vnde autem locus ille nomen istud forti-
tus sit, non erit abs re, latius explicare. Britones e-
nim, præter alia plurima vnitati ecclesie contra-
ria, Paschæ diem à quarta decima vsque ad viginti-
mam Lunam obseruabant: neque poterant vllis
vel monitis vel rationibus vel precibus ab ea teme-
ritate deduci & persuaderi, vt sese ecclesie, totum
per orbem diffusæ, accommodarent. Vnde Augu-
stinus ne quid intentatum relinqueret, quo labo-
riosa ac longæ disceptationi finem imponeret, ho-
minem quendam oculorum lumine orbatum ad-
duci præcepit: statuitque vt quæ pars precibus suis
misero lumen restitueret ea demùm certaminis
palmam obtineret. Hac conditione tam æqua,
tam iusta proposita, aduersarij licet inuiti conti-
cuere, & ægrum nequicquam restituere conati,
tandem ab inutili ministerio cessauere. Post quos
Augustinus iusta necessitate compulsus, genua ad
Deum flexit, preces fudit, & tandem diuinam clem-
entiam pro cæco exorauit, Britonesque decepto-
re notatos egregiè confudit. At illi confitentibus
non ignorare Augustinum optimis rationibus suum
errorem confutasse: non posse tamen ab ipse
suorum consensu priscos mores penitus abdicare.
Postulabant igitur, vt secundò episcoporum con-
cilium indiceret, in quo ea controuersia sopiri pos-
set. Accidit interim vt septem Britonum episcopos
alijque prudentiæ opinione præstantes viri ad con-
cilium ituri, primò ad quendam anachoretam libe-
ritate & prudentia celebrem diuerterent: eorumque
sententiam ea de re sedulò consulerent. Is vero
respondisse fertur: Si quidem Augustinum tantum
humilemque & timore Domini repletum inuen-
-

Augustinus
ezcum illu-
minat.

gene, Incunctanter illum sequerentur: eiusque
traditiones haud secus ac de caelo missas amplecte-
rentur. Sin autem hominem elato animo & su-
perbia eumidum cognoscerent, eum negligenter
quisque sermones tanquam pestiferos execraren-
tur. Atque ut huius rei certissimum possent habe-
re indicium, monuisse fertur: ut diligenter pro-
spicerent, quo ipse prior Synodi locum ascende-
ret. Et siquidem illis appropinquantibus, assurgeret,
nihil dubitarent, quin ipse verus Christi famulus
eorum salutem procurandam missus esset. Sin
autem assurgere negligeret, eum vicissim sperne-
re nulloque prorsus honore dignum iudica-
rent.

His ira constitutis accidit ut illis aduentanti-
bus Augustinus in sella sederet. Quod illi viden-
tes, mox in iram & indignationem versi, eum su-
perbia notantes, cunctis, quae dicebat, summa con-
tentione contradicere laborabant. Augustinus au-
tem cum cerneret eos pertinaci mente concordi-
am ecclesiae proscindere minitans dixisse perhibe-
re, quod si pacis & unitatis studia accipere nollent,
bellum ab hostibus acciperent, & quia viam vitae
Anglorum nationi predicare recusabant, ab eadem
genere poenas tanto scelere dignas reciperent. Nec
sufficit sanctissimi viri multo ante prolata senten-
tia: siquidem Edelfridus rex collecto grandi exer-
itu tantam in ea gente stragem edidit, ut praeter a-
lios viriisque sexus homines, monachos mille du-
centos, qui omnes in monasterio Bancor manuum
harum labore victum quaeritabant, crudeli inter-
fectione deleuerit.

Anno Domini Incarnationis sexcentesima quar-
to Augustinus Britannorum Archiepiscopus duos
antisti-

Britones eam
temnunt Au-
gustinum.

Monasteri-
um Bancor.

Obitus viri
sancti.

antistites Mellitum & Iustum ordinavit, quibus etiam pro sua benignitate possessiones necessarias assignavit. Post quæ vir sanctus plenus dierum bonorumque operum lætus ex carcere corporis huius ad cælos migravit. Cuius corpus in Ecclesia monasterij ab eo edificati beatis Apostolis Petro & Paulo sacra sepulchrum est.

In lib. de vi
ris illustrib.

VITA B. QVADRATI ATHENIENSIS
Episcopi, Apostolorum Discipuli, per D. Hieronymum
presbyterum scripta.

26. Maij.

Liber à S.
Quadrato
compositus

Quadratus Apostolorum Discipulus, Publio Athenarum episcopo ob Christi fidem martyrio coronato, in locum eius substituitur, & Ecclesiam grandi terrore dispersam, fide & industria sua congregat. Cumque Hadrianus Athenis egisset hyemem, inuisens Eleusinem, & omnibus penè Græciæ sacris initiatus dedisset occasionem, huius qui Christianos oderant absque præcepto Imperatoris vexare credentibus, porrexit ei librum pro religione nostra compositum, valde vilem, plenumque rationis & fidei & Apostolica doctrina dignum, in quo & antiquitatem suæ ætatis ostendens, ait plurimos à se vivos, qui sub Domino varijs in locis oppressi calamitatibus sanati fuerant, & qui à mortuis resurrexerant.

VITA S. BEDAE PRESBYTERI ANGLICI ex Trithemio Abbate, Lib. 3. cap. 155. De Viris illustribus. Sigebertus eum obiisse scribit anno Domini 731. Trithemius vero 33. anno ætatis suæ 72. Leone Imp. Consule Baronium in notat hoc die.

Eda vir doctrina & sanctitate toti orbi conspicuus, in extremo orbis Angulo natus, puer septennis in monasterio SS. Apostolorum Petri & Pauli in Anglia artium maximarum disciplinis imbuendus à parentibus est traditus: in quibus tanta claritate eluxit vt maximum sua eruditione Ecclesie vniuersæ splendorem attulerit. Anno ætatis sue nonodecimo Diaconus, tricesimo verò, summa cum opinione virtutis, presbyter ordinatus est. In quo tempore ad vltimum vsque vitæ spiritum, cum se diuinis literis tradidit consecrauitq;: adeo vt nihil sibi dulcius nihil suauius fateretur, quàm minas opes in sanctis literis abditas & reconditas cellula mente dies noctesque scrutari. Et quidem tanto in pretio doctrina eius habita fuit, vt ipse Pontifex Sergius fama virtutum & eruditionis commotus, eum ad se accersiri curauerit: quò tanto eius ingenio in arduis Ecclesie rebus vti iussit.

Erat ei in more positum vt post lectiones sacras ardentissimum orationis se conferret studium, quod & mentis suæ habitaculum orationibus & Ecclesiam doctrina illustraret. Tanto autem diuinarum rerum amore æstuabat, vt ne momento quicquam temporis ab ijs se auelli pateretur. Hinc cum non omnis literaturæ rudis & ignarus monasterium ingrederetur, in tantum studio & labore profectus vt omnes etiam in prophana scientia Angliæ doctores longè superauerit. Artes quas vocant liberales scriptis suis egregiè illustrauit. Græcæ & Hebraicæ linguæ haud mediocriter peritus fuit, quos habuit multos eosque egregia probitate conspicuos suo exemplo & studio ad assuetam scripturarum amorem prouocabat. Nec solum

27. Maij.

Traditur literis in monasterio septennis.

Sergius Pontifex eum ad se vocauit.

Egregia eius eruditio.

solum studijs, sed quod ijs amplius est, religionis
& sanctitate quos docuit fecit insignes. Fuit autem
vir per omnia magnificus scientia & morum honestate
venerabilis.

Erat autem decentis stature, incessu grauis, voce
sublimis, ore facundus, vultu decorus, & quaedam
mixta iucunditati seueritas. Vnde bonis & studio
pietatis deditis erat affabilis superbis autem & negli-
gentioribus terribilis. Mansuetudine autem &
humilitate sibi in monasterio parem non habebat.
Quicquid autem studio & meditatione de scripturis
haurire poterat, sine inuidia communicabat ijs,
quos idoneos viderat, & in amore scientie salutaris
flagrantes. Confluebant ad eum undique innume-
rabiles, qui eius sese disciplinis subdere cupiebant.
Et quid multis? Certè talis ac tantus erat ut
omni laude maior esset.

Tandem post multos labores, quos scribendo &
docendo impenderat, animo toto suspirans ad patriam,
in debilitatem incidit, continuisque seipsum
hebdomadibus ante mortem, stomachi inflammatione
cibus nauseantis laborans, & angustio spiritu
halitum producens, studium tamen literarum
nequaquam omisit; sed totis ijs diebus (præter
debitum Psalmodiæ pensum) illi intendebat: Euangelium
Ioannis ijs diebus Anglicana lingua interpretatus
est. Discipulis autem discendi amorem ingerens
dicebat: discite filioli, quamdiu vobiscum sum.
Feria autem tertia ante ascensionem Domini
modicus tumor in pedibus apparuit: tunc cito
congregatione caelesti epulor, quo corpus & sanguis
Christi Domini continetur, viam suam munivit:
osculoque cunctis libato futuram sui memoriam
a singulis implorauit. Nonnullis etiam oblati-

miliarem amicitiam Xeniola, quæ in secretis habebat, largitus est. Die autem ascensionis Domini subiecto cilicio decumbens, illibato sensu & hilarivultu spiritum in manus creatoris efflauit. Mox tam suavis est odor subsecutus ut cuncti qui aderant, in paradyso se esse existimarent. Corpus eius primò fuit in cœnobio sepultum. Postea verò cum sancto Cuthberto (à quo eius acta fusius scripta testatur Molanus) in Dunelim translatum dicitur. De eo verò quod oculis orbis fuisse fertur, deque sepulchri ipsius epitaphio, quod Petrus in Catalogo refert his verbis: Cùm, inquit, discipulus eius, sepulchro defuncto, titulum sepulchro ponere disposuisset vnico carmine Leonino sic incipiens: Hæc sunt in fossa. Velletque finire: Bedæ sancti vel presbyteri ossa, nec metrum stare posset, nec vllum eius vocabulum aliundè occurreret, tædio affectus, tantum iuit dormitum: & ecce mane in tumulo Anglicis manibus reperitur insculptum. Bedæ venerabilis ossa. Vide Baronium qui ea ex scriptis Trithemij fabulosa esse dicit. Certè Trithemius testatur longè aliud epitaphium sepulchro eius inscriptum fuisse quod refert lib. 3. cap. 155. De viris illustribus Ord. S. Benedicti. estque huiusmodi.

Moritur vii
sanctus.

In nota
hoc die.

*Presbyter hic Beda requiescit carne sepultus
Dona Christe animam in calis gaudere per æuum.
Daque Sophia illum debriari fonte, cui iam
Susspirauit ouans intento semper amore.
Hæc sunt in fossa Bedæ Venerabilis ossa.*

VITA

VITA BEATISSIMI GERMANI PARISIENSIS EPISCOPI, ex ea qua est per Fortunatum Pictavorum episcopum. Migravit ex hac vita anno Domini 578. numeraturque decimus nonus eius sedis episcopus.

28. Maij.
Patria & parentes.

Mater gravidam cum vult, nec potest, extinguere.

Item avia.

Beatissimus Germanus Parisiorum Pontifex in territorio Augustodunensi patre Eleutherio, matre verò Eusebia honestis honoratissime procreatus parentibus, ante quàm lucè aspiceret hanc dubia futuræ sanctitatis signa in vtero materno dedit. Cùm enim eius genitrix ab edito partu, brevi post tempore hoc foetu se gravidam sentiret, muliebri mota pudore, nitebatur ante partum infantem extinguere. Et accepta potione, ut abortivum projiceret, cùm venena lædere non valerent, accedens in ventrem pondere sui corporis præfocantem eum conabatur. Hac pugna inter mulierem & viscera durante aliquamdiu, renitebatur parvulus certabatq; cum matre, ut eam à tanto crimine servaret. Itaque expleto partus tempore puer procreatus incolumis, matremque simul innocens reddidit. Hoc autem matris certamine scelerata devicta mox aliud ab avia in eum excitatum fuit. Ut enim vetula avaritiæ peste turpiter infecta, incredibilem habendi sicim illius hereditate persequeretur, nefas explere posset, nefaria secum convulsiva de adolescentis nece tractare cœpit. Nec mirum, cæca cupidine inflammata potionem in pupillam condidit, vinumque in alteram potavit. Accipitque puellæ, ut redeunt à scholis Germanus cum Stratidio propinquo, illi vinum, huic verberum deficium propinet. Sed ministra per ignorantiam

Sancto Germano, venenum verò dat Strati-
o: & dum in fonti præparatur interitus, auctor
dit in laqueum.

Hoc igitur modo secundò iam dæmonis fraude
Paulò deinde securiùs in pietatis studio ver-
ei concessum est. Prorsus vt ætatis suæ quinto-
anno, dignus habitus sit qui à beato Agrip-
Diaconus institueretur: & sequenti deinde
presbyter consecraretur. Hac sacri mune-
ratione decoratus tam egregium virtutum de-
splendit splendorem, vt paulò post à venerabili
Nectario ad Abbatis officium in S. Sym-
oniani monasterio assumeretur. Ibi verò præter
virtutes studiose admodum benignè faciendi
disciplinam exercuit: adeò vt nec panem quidem
sustentationi necessarium reseruaret, sed
cum reliquis rebus pauperibus distribueret.
res cum fratrum animos in eum concitaret,
in cellulam se abdens lachrymis ibidem dolo-
suum lenire cupiebat: & ecce dum murmur
eius quietem eius perturbat, & ille precibus ad-
minum confugit, Anna quædam matrona nobi-
lena omni annona carpenti mittit vehicula:
monachi viso miraculo terrentur. Episco-
autem bonis eius operibus inflammatus in cu-
llam eum detrusit: cui diuino nutu ergastulum:
atum fuit, sed is pedem efferre noluit, nisi sup-
episcopalis daretur benedictio.

Dehinc crebris adeo miraculis inclarescere cœ-
vt dæmonia passim eum prædicarent, & ipsa
iura legesque à Deo præfixæ illius virtuti
cerentur. Fugabat morbos, languores pellebat
vltimum vitæ discrimen adductos precibus
sanitati restituebat. Nec mirum sanè, vt potè
qui

Fit Diaconus inde Presbyter.

Item Abbas,

Eius Eleemosynæ.

Crebra eius miracula.

¶

qui

*Cognoscit
diuinitus se
episcopum
futurum.*

*Eximia eius
benignitas
ad pauperes.*

*Moritur fe-
licissime.*

qui angelica quadam mentis puritate vigeat, & intimo amoris vinculo totus per cōtemplationem Deo coniunctus erat. Hinc ante annos fere quatuor quā episcopi dignitatem capere dūno in somnis oraculo admonitus ad Parisiorum tēturam vocari intellexit. Indē precibus vigiliisque et præcipuē benignē faciendi studio viam ad eum gradum muniuit quotidie. Post quā verō ad illud honoris fastigiū euectus fuit, virtutes quas antē multō mente parturierat aperto sinu plene effundere cœpit. Quicquid vel res ecclesie vel populi oblatio vel regis deniq; munificentia illi conferebat id totum larga manu pauperibus erogabat, tantaque vigilantia omnium inopiā consulebat, vt cunctis graui paupertatis onere antistitis sui beneficio releuatos se gauderent. Nec miras inter im amaram saluti consulebat quippe, vt eas ex eceno pccatorum extraheret corpora quouis morbi genere vexata vel precibus vel crucis signo curabat. Tanta quoq; in demones potestatem obrinebat, vt venientem passim formidarent, atque ex ipsis corporibus quæ obsidebant, deprecarentur vt eiectos latrem liceret per sylvarum folitudinem miseros errare. Fuit præterea tanta miraculorum gloria clarus, vt summi infimique tanquam salus omnium præsidem, & à supernis demissum sedibus intuerentur. Nos si singula, quæ cum admiranda sanctitatis opinione gessit, miracula prosequi vellemus, vix iusto volumine cuncta cōprehendere possemus. Itaq; plenus dierum & bonorum operum cum cœlitus de suo ad alteram vitam transiit edocuisse fuisset octogenarius læto hilariq; animo è via decessit victorque ad cælos euolauit.

CERT
famij
per Sa
Martij
testimon
Med
vatoris
ijdem
Vo
ven
dum
arant, vt
ze vigin
in, veru
tanz fidei
ze & prud
ntius ciuis
tha vener
miniter
olum mar
mult Barb
ntis pacem
tia ac piet
erijj cōs
angelij dati
am demon
ta tempo
spargit fru
ulenta ge
us Dei ser
nata mans
sed dum
mbas offer
sanctos co

CERTAMEN SS. MARTYRVM, SIN SANCTI, & Alexandri, ex eo quod est per Sanctum Vigilum Episcopum Tridentinum & Martyrem. Passi sunt Anno Domini quadringentesimo, quo Romana Ecclesia praeerat Anastasius, Mediolanensi autem Simplicianus. Honorij imperatoris anno 6. quo etiam consulatu S. Vigilus ab istem Gentilibus occisus est.